Germania non mediocres fuisse copias oportuit, cum Trāquillus dicat Varū cum tribus legionibus et auxilijs in Germania cæsum. Vnde Variana clades dicta: de qua Plinius in septimo: Iuxta hæc et Variana clades, & maiestatis eius foeda suggillatio. Strabo in Cheruscis hoc contigisse tradit. Ex supradictis autē coniectura facienda in uniuersam Romani imperij amplitudinē. Huic principi reges amici et socij Populi Romani singuli in suo quisq; regno Cæsareas urbes condiderunt, ut autor est Trāquillus, & cuncti simul adē Iouis Olympici Athenis antiquitus incohatam perficere cōmunis sumptu destinauerūt, genioq; eius dedicare: ac sæpe regnis relictis, non Romæ mō, sed prouincias peragranti quotidiana officia togati, ac sine regio insigni more clientū præstiterūt. Quo qd posset honorificcū hominī cōtingere non uideo, à rebus quidē humanis. Ad extremū ipse moriens legauit Populo Romano quadringentis, tribubus tricis quinquies, id est unicuiq; tribui centena sesteritia (quinq; enim & triginta tribus erant Romanæ, ut ex Cicerone nouimus de lege agraria contra Rullū.) prætorianis militibus singula millia nummū, cohortibus urbanis quingenos, legionarijs tricenos numos. Quam summā repræsentari iussit: nam & confiscatam semper repositaq; habuerat: reliqua legata uarie dedidit, produxitq; quædā ad uicies sesteriūm, quibus soluēdis annuū diem finijt: nec plus peruenturū ad hæredes suos q̄ millies & quingēties professus, quāuis uiginti proximis annis quaterdecies millies ex testamentis amicorū percepisset: quod pene omne cū duobus paternis patrimonijs, cæterisq; hæreditatibus in rempublicā absumpisse, autor Trāquillus. Diximus supra autoritate Orosii quatuor & quadraginta legionibus Augustum rem Romanā tueri instituisse, idq; argumētis haud leuibus credendū esse collegimus. Si plene igitur legiones fuerunt, id est denis cohortibus constātes, quarum prima millenaria, reliquæ quingenariæ esse solebāt, præter equitū alas, quantū numerū hominū in tot legionibus fuisse dicemus? nam eas non plenas fuisse sub mortē Augusti

Variana clades sub Augusto.

Testamētū Augusti.

CHRISTO domino nostro recens

recens è uirgine nato credibile non est, cum omnia penè pacata essent, & in locum demortuorū succenturiari facile posset, præsertim sub eo principe qui rem militarem seuerissime rexu, & copiarum militariū breuiarium, quod & pyctaciū dicitur, apud sese habuisse dicitur. Sed fuerint sanè legiones quatuor et quadraginta, non iustæ plenæq; sed quaternūm tantum milliū singulæ, ut legio naviorum pedinū centum et septuaginta sex millia fuerint, ut trecentos nūmos singuli acceperint, hæredibus hoc legatū centū et triginta duobus millibus pondo argenti stetit, hoc est tredecies cētenis ac uiginti millibus aureorū: quibus si nūc addamus prætorianas & urbanas cohortes & equitatum, nescio q̄ magna summa accessura sit. Legatum aut̄ populo & tribubus factum paulominus undecies centenis millibus ualet: quod ad hæredes peruenit, tricies septies centenis & quinquaginta millibus æstimari debet. In uaria legata non dubito ingentem summā absumptam: Præter cōguaria autem quæ supra retulimus in uita sæpe dedisse: (nam frumētationes ternas in anno quaternorū mēsiū, ne plebs frumētandi causa ab urbe & negotijs auocaretur, ex ærario publico institutas esse existimo): præter largitiones inquam prædictas etiā opera publica plurima & magnifica extruxit, in quibus priuatas propriasq; opes absumpsisse se elogio ultimo testatus est. Ex ijs præcipua sunt forum cū de Martis ultoris in honorē cōfectu Pharsalici belli ob ultionē cædis Cæsarianæ suscepti, quo nomine etiam nūmus percussus uisitur. Aedes tonātis Iouis in capitolio. Tēplū Apollinis ea parte palatinæ domus excitatū quā fulmine ic̄tā desiderari à deo aruspices pronūtiarāt: additā porticus cū bibliotheca latina græcāq;: quo loco iā senior sæpe etiā senatū habuit, decuriasq; iudicū recognouit. Quædā etiā opera sub nomine alieno nepotū scilicet & uxoris sororisq; fecit, ut porticū basilicāq; Lucij & Caij. Item porticus Liuiæ & Octauiae, theatrumq; Marcelli. Sed & cæteros principes uiros ut pro facultate quisq; uel momētis uel nouis uel refectionis & excultis Urbē adornaret, adhortatus est, multaq; à multis extructa

Opera publica
ab Augusto
extructa.

tracta sunt, sicut à Martio Philippo ædes herculis musarum, à L. Cornificio ædes Dianæ, ab Asinio Pollione atrium Libertatis, à Munatio Pläco ædes Saturni, à Cornelio Balbo theatrum, à Statilio Tauro amphitheatrum, à Marco uero Agrippa complura & egregia. Idem princeps aduersus incendia excubias nocturnas uigiliasq; commētus est: ad coërcendas inundationes, alueum Tyberis laxauit, ac repurgauit, cōpletum olim ruderibus & ædificiorū prolapsionibus coarctatū. Quo autē facilius undiq; urbs adiretur, desumpta sibi Flaminia uia Arimino tenuis muniēda, reliquas triū phalibus uiris ex manubiali pecunia sternēdas distribuit: ædes sacras uetustate collapsas, aut incēdio absumptas refecit, easq; et cæteras opulētissimis donis adornauit, utpote qui in cellā Capitolinā Iouis sexdecim millia pondo auri gēmasq; & margaritas quingenties sestertiūm una donatione contulerit, quæ omnia autore Tranquillo nouimus. Sexdecim millia pōdo auri æstimatiōe nostra (quæ est centum duodecim aureorum & semisses in singula pondo) duo decies centena aureorū millia ualent: & quingenties sestertiūm duodecies centena & quinquaginta millia: fit in summa huius donationis tricies centena & quinquaginta millia aureorum. Cum hæc & multo plura fecisset, paulominus (ut diximus) quadragies centena millia hæredibus reliquit, cū tāta etiam legata reliquerit, cum interim (quod mireris) ærarium publicū non attigerit, quod non suum (ut pleriq; sequentiū principum,) sed populi esse uoluit. Tria enim uolumina cū testamēto suo reliquit, unū in quo mādada de funere suo cōplexus est, alterū indicē rerum à se gestarū, tertium breuiariū totius imperij, quantum militum sub signis ubique esset, quantum pecuniæ in ærario & fiscis, & uestigialiorum residuis, & eorum seruorum libertorumq; nomina à quibus ratio exigi posset, ut autor est Trāquillus. Hic nescias utrū magis mirère, potētiam ne & opulentiā Romani imperij hac ætate inauditiā & incredibile, an principis frugalitatē & diligentiā, qui tāta opa effecere, tot sumptus tolerare, tātisq; summis testari potuerit. Spartia

Hadrianus.

num autor est Hadrianū anteq̄ Antoniū Pium adoptasset: Ceionū Cōmodum adoptasse, ob cuius adoptionē Circenses ludos dedit, & donatiūū populo ac milīibus. Quem consulē designatū cum minus sanū uideret sæpissime dictābat, in caducū parietē nos inclē nauimus, & perdidimus quater millies sestertiūm quod populo & milīibus pro adoptione Cōmodi dedimus. Hæc summa à nobis centies centena millia aureūm nostrorū æstimatur. Is princeps cū magnificentissimus uideri uellet, & à nullo magnificentia superari, cū Phrasmeni Iberorū regi ingentia dona dedisset, & ipse uicissim ab eo uisenda accepisset, & inter alia auratas chlamydes, ipse irrendēdū eius regis donis, trecentos noxios cum auratis uidem chlamydibus in arenā misit cum feris depugnatos, aut à feris lanandos. Idem Spartianus alio libro de supradicto Cōmodo loquens, qui Aelius Verus post adoptionē dictus est: Pro eius, inquit, adoptione infinitam pecuniā populo et milīibus Hadrianus dedit. Sed cum eum uideret homo argutior ægerrimæ ualetudinis, ita ut scutum solidius iactare non posset, dixisse fertur: ter millies perdidimus quod exercitui populōq; pro eo dependimus. Sed quater (ut arbitor) hic ut supra legendū est. Quin & illud mirari magno opere quis possit, quod Augustus testamēto suo inseruit, se uiginti annis, p̄ximis quaterdecies millies ex testamentis amicorū percepisse: quam summā non minorē quinquies et tricies centenis myriadibus aureorum coronatorū esse exstimo, hoc est trecenties & quinquagies centenis millibus. Hæc enim & huiuscemodi credi non possunt ab ijs qui Romanorum opes publicas priuatasq; animo non conceperunt. Quotus autē quisq; intra annos octingentos concepisse dici potest? Multa iam dixim⁹ de Crasso, de Pompeio, de Cæsare et alijs permultis qui ciuile fastigiū non excesserunt. Vidimus etiam quibus Romanorū uictorij luxuria Asiatica admissa sit in Urbē & Italiam. Plinius igitur libro tricesimotertio de copia argēti loquēs ita inquit: Scimus lectos mulierū iam pridem totos operiri argento, et triclinia quædā, quibus argētū addidisse primus traditur

Donatium
Hadriani.

Follio eques Romanus, non ut operiret aut deliaca specie faceret, sed Punica. Idem & aureos fecit: nec multo post argentei deliacos imitati sunt, quæ omnia expiauit bellū ciuile Syllanū. Paulo enim ante hæc facta sunt: lancesq; centenis libris argenti, quas tunc super quingentas numero Romæ fuisse constat: multosq; ob eas pro scriptos dolo concupiscentiū. Erubescant annales qui bellū talibus uitijs imputauere: nostra ætas fortior fuit Claudij principatu: seruus eius Drusillanus nomine rotundus, dispēsator Hispaniæ cærioris, quinquagenariā lācem habuit, cui fabricadæ officina prius exædificata fuerat, & comites eius octingētas quinquaginta octo librarum. Quinquagenariam in omnibus libris legitur, sed tamen quingenariam lego: sensus enim omnino ita positi. Idem Delphinos quinque millibus sestertiū in libras emptos C. Cracchus habuit. L. uero Crassus orator duos scyphos Mentoris artificis manu cælatos sestertijs centum: confessus tamen est nunq̄ se ijs uti propter uerecundiam ausum: sicut eundem sex millibus sestertiū in libras uasa empta habuisse. Sestertia centū, duobus millibus & quingentis aureis à nobis æstimantur. Magnificam autem æstimatricē cælaturæ eam etati esse oportet, quæ uasa cælata in singulas libras senis sestertijs emeret, id est centenis & quinquagenis aureis nostris. Idem libro tricesimo sexto de luxuria Romanarū ædium loquitur, quam repente inuasisse Urbē significare uolēs, Parua sunt, inquit, cuncta quæ diximus, & omnia uni comparāda miraculo ante quā noua attingā: M. Lepido Q. Catulo C O S S. ut constat inter diligentissimos autores domus pulchrior non fuit Romæ q̄ Lepidi ipsius: at Hercule intra annos trigintaquinque eadem centesimū locum non obtinuit. Cōputet nunc in hac æstimatione qui uolet marum molē, opera pictorum, impēdia regalia, & cum pulcherri- ma laudatissimaq; certantes centū domos, posteaq; eas ab innume- rabilibus alijs in hunc diem uictas. Idem libro decimo septimo: Nobilissimarū gentium ambo Crassus atq; Domitius censurā post cōsulatum simul gessere, anno conditæ Urbis DCLXII. frequentem

Lāces argē-
teæ memora-
bili pondere.

Plinij locus.

Vasa argen-
tea.

Magnificæ
ædes Ro.

Pretia do-
morum.

L. Crassus
orator.

r iurgijs

urgijs propter dissimilitudinē morū. Tunc Gn. Domitius ut erat uehemes natura, præterea accēsus odio, quod ex æmulatione au-
dissimū est, grauit̄ increpuit tāti cēsore habitare, pro domo eius
millia nūmorū identidē promittēs. At Crassus ut præsens ingenio
semper & faceto lepore solers, concedere se respōdit exceptis sex
arboribus: at ne uno quidē denario si adimerētur, emptā uolēte Do-
mitio, Crassus: utrū ne igitur ego sum, inquit, quæso Domini exē-
plo graui, & ab ipsa cēsura mea notādus, qui in domo quæ mihi hæ-
reditate obuēnit comiter habitē: an tu qui sex arbores æstimes? eæ
fuēre loti, patula ramorū opacitate lasciuæ. Valerius lib. IX. Gn.
Domitius L. Crasso collegæ suo altercatione orta obiecit quod co-
lūnas hymetias in porticu dom⁹ haberet, quæ quū cōtinuo Crassus
quāti ipse domū suā æstimaret, interrogaret, atq; ut respōdit sexa-
gies sestertio: quo ergo, inquit, minoris fore æstimas si decē arbu-
sculas inde succidero? ipse tricies sestertio inquit Domitius. Tunc
ait Crassus: Vter igitur luxuriosior est, ego' ne qui decē columnas
centū millibus nūmūm emi, an tu qui decē arbuscularū umbrā tri-
cies sestertiūm summa cōpensas? Tricies sestertiūm Omnibonus pro
xxx. sestertijs intellexit cū aperte sensus refragetur. Ex his uer-
bis Valerij intelligimus numerum in Plinio deesse. Valerius enim
ante Pliniū fuit. In antiquissimo codice sic scriptū inueni. Pro do-
mo eius HS promittēs: quod significat sestertiūm: sed numer⁹ deest,
quæ numerū cū librarij uel emēdatores nō perciperēt, millia nūmo-
rum subdiderūt. In eodē codice nō cōcedere sed addicere legitur,
quod mihi placuit. Verū eas colūnas Hymetias Plin. lib. xxxvi.
duobus in locis nō decē sed sex fuisse dicit. Quod si domus Crassē
sexages sestertiūm æstimata fuit ab inimico, ita ut ne tāti quidem
Crassus addicere uoluerit, quin arbores inde tolleret, quid existi-
mabimus de alijs quæ postea factæ fuerūt? Siquidem L. Crassus
æqualis Q. Catuli fuit, cuius paulo ante mentio facta est ex Plin.
Hoc aut̄ ex uerbis Plinij intelligimus in eodē xvii. Crassus, in-
quit, orator fuit in primis nominis Romani: domus ei magnificæ
sed

Plinij locus
restituendus.

sed aliquāto præstātor in eodē palatio Q. Catuli qui Cimbro cū Mario fudit, multo uero pulcherrima cōsensu oīm ætate in ea colle Viminali C. Aquilij eqtis Romani, clarioris etiā tū iuris ciuili sciētia, cū tamē obiecta Crasso sua est. Hactenus Plinius. Si ergo Crassus cēsor ipse c. ℥ l. millibus aureorū nostrorū habitaui: (tā ti enim sexagies sestertium esse dico) nec tamen pulcherrimā tū habuit, & quæ tūc pulcherrima domus fuit Romæ, post xxxv. annos cētēsimā pulchritudinis notā nō obtinuit, quantā magnificentiā ædiū Romanarū luxuriæ tēpore cōcipiemus, cū nulla iā cēsura timeretur? Is enim est Crassus dialogis Cicerōis de oratore nobilitatus, quæ Cicero meminisse potuit nō uidisse, et qui uasa argentea senis sestertijs in libras empta habuit. Plutar. in Mario de domo uel prætorio Marij loquēs circa Misēnū, ad uoluptatē etiam effœminatā cōditō: Hęc, inq̄t, domū Cornelia fertur v. et lxx. drachmarū millibus emisse: τούτιν λίγχοι μυριάδων ἑπτα ἡμίους χρυμιλία πρὶαθαί. Postea tēpore non admodū multo interlapso Lucius Lucullus hęc eandē quingentis drachmarū millibus emit et ducētis præterea: χρόνῳ ἃ ὄν πάνν πολλοῦ γινομδύς, λεύκιος λεύ κθλλος ὠνείτζ μυριάδων πεντήκοντα κ̄, διακροσίων. ὄντω ταχέως ὀνέδραμεν ἢ πολυτίλθα. Vsq̄, adeo celeriter luxuria excurret. Posterior summa l. millibus aureorū coronatorū ualuit & paulo plus: cū prior non maior fuerit septē mill. et quingētis. Cicero autē hō minoris quinquaginta millibus aureorū coronatorū habitaui: Ciceronis domus. Gellius libro undecimo: Cicero cum emere uellet in palatio domū, & pecuniam impræsens non haberet, à Publio Sylla qui tum reus erat mutuo sestertium uicies tacite accepit: ea res tamē priusq̄ emeret prodita in uulgus exiuit, obiectūq̄: ei est quod pecuniā domus emendæ causa à reo accepisset. Tū Cicero inopinata opprobriatione permotus, accepisse se negauit, ac domū quoq̄: se empirū negauit: atq̄: adeo, inquit, uerum sit accepisse me pecuniā si domū emero. Sed cum postea emisset, & hoc mendacium in senatu ei ab inimicis obijceretur, risit satis, atq̄: inter ridendum: ignoratis, inquit,

prudētis & cauti patrisfamiliās esse quod emere uelit, empturum sese negare propter cōpetiores emptionis? Hactenus Gellius. Tanti autē aestimatā fuisse senatus etiā decreto Cicero ipse testis est scribēs ad Atticū libro quarto, et de euentu actionis eius loquēs quā pro domo sua habuit, quæ hodie inter alias orationes extat: Secuta est (inquā) contētiō de domo. Diximus apud pōtīfices, acta res est accurate à nobis, et si unq̄ in dicēdo fuimus aliquid, tū profecto doloris magnitudo uim quandā nobis dicēdi dedit. Senatuscōsul. factū est, id quod ad te misi, nobis superficiem ædium cōsules de consiliij sentētia aestimarunt sestertiūm uicies, cætera in re ualde liberaliter. Tusculanā uillā quingētis millibus. Formianū sester. ducentis quinquaginta millibus: quæ aestimatio nō modo uehementē ab optimo quoq; sed etiā à plebe reprehēditur. Dices quid causæ fuērūt dicūt illi quidē pudorē meū, quod neq; negārim, neq; uehementius postulārim. Sed nō est id: nā hoc quidē etiā profuisset. Verū ij dē mi Tūe Pōponi, ij dē inquā illi quos ne tu quidē ignoras, qui mihi pēnas incenderāt, nolūt eas dē renasci. His uerbis apparet domus superficie uicies sestertiūm Ciceroni aestimatā etiā ab ijs hominibus qui Ciceronē crescere nolebāt. Ea autē aestimatio facta est propter P. Clodiū qui plebiscito obtinuerat cū tribunus plebis esset ut Cicero in exiliū pelleretur, & bona eius publicaretur: quo facto disturbāda ædificia & ad solū diruēda curauit. Cicero autē reuersus obtinuit ut publice dānum illud sarciretur. Huic aestimationi fidē facit Salustius in inuectiua oratione quā in Ciceronē habuit his uerbis: Domū ipsam tuā uel & rapinis funestā tibi ac tuis cōparasti, uel delictet ut nos cōmonefacias q̄ cōuersa respublica sit, cū in ea domo habitāris homo flagitiosissime, quæ P. Crassi uiri clarissimi fuit. Et post paulū ita subdit: Sed ut opinor illa te magis extollunt quæ post consulatū cū uxore de republica cōsulūisti: cū legis Plauciæ iudicia domi faciebatis, ex cōiuratis alios pecuniæ condemnabas, cū tibi alius Tusculanā, alius Pōpeianam uillā ædificabat, alius domū emebat: qui uero nihil poterat, hic erat calumniæ proximus: hic

oppugnatum domum tuam uenerat, aut insidias senatui fecerat: denique de eo tibi copertum erat. Quae si tibi falsa obijcio, redde rationem quam patrimonij acceperis, quid tibi libris accreuerit, qua ex pecunia domum paraueris, Tusculanum & Pompeianum infinito sumptu aedificaueris: aut si retices, cui dubium potest esse, quin opulentiam istam ex sanguine & miseris ciuium paraueris? Ex his uerbis satis apparet uicies sestertium magnam pecuniam fuisse: nec immerito Ciceronem conquestum apud Atticum, quod Tusculanum suum aedificium quingentis sestertijs aestimatum esset, quae nos duodecim millia & quingentos aureos esse dicimus. Salustius enim infinito sumptu aedificatum esse obiecit. Blondus libro nono Romae triumphantis, in quo libro urbis Romae Romanorumque magnificentiam diligenter magis quam docte ostendisse uidetur, ait obseruasse in epistolis Ciceronis Ciceronem uillas duo deinginti numero habuisse, in quibus praecipuas Tusculanam, Formianam, Arpinatam, Ancanam, & Pompeianam: quas tamen eum simul posse disse non credo, nec ipse Blondus affirmat. Cicero in oratione pro M. Caelio: Sumptus unius generis obiectus est habitationis, xxx. millibus dixisti eum habuere. Ex hoc loco conijci potest magnam esse pecuniam xxx. sestertia: & praeterea exemplum habemus quanti domus locaretur annuaria mercede. xxx. sestertia ego septingentos quinquaginta aureos nostros esse dico. Ipse in oratione pro domo sua quodam in loco ita inquit: Nihil erat latum de me: non adesse eram iussus: non citatus affueram: eram etiam tuo iudicio ciuis incolumis: cuius domus in Palatio, uilla in Tusculano, altera ad alterum consulem transferabatur: senatus consules uocabat: columna marmorea ex aedibus meis inspectate Populo Romano ad socerum consulis portabatur. Sed emendandus locus in quinto epistolarum, ubi ad P. Sestium scribens ita inquit: Ego tua gratulatione comotus, quod ad me pridem scripseras uelle te bene euenire quod de Crasso domum emissem. Emi eam ipsam domum millibus numerum xxxv. aliquanto post tuam gratulationem. Itaque nunc me scio tantum habere aeris alieni ut cupiam conuolare per quem recipiat. Huiusmodi membra est in xi. in epistola Decimi

Sestertia
xxx.

Cic. locus.

Bruti ad Ciceronem: Cum ad rempublicā liberandam accessi mihi fuit sestertiūm quatuor millibus amplius, septem legionū numerum alo: qua difficultate, tu arbitrare. Verū illic tricies quinquies sestertiūm legendum puto. Si enim superficies uicies aestimata est, potuit area quindecies addere ad pretium. Huiusmodi ædificia da mnosa ambitione exædificata taxans Salustius in Catilina ita inquit: Operæpretium est cum domos atq; uillas cognouerit in urbium modum ædificatas, uisere templa deorum quæ nostri maiores religiosissimi mortales fecere. Ciceronem autem tanti domum emere potuisse argumentum est id quod ipse in secunda Antoniana dicit: Hæreditatem mihi negasti obuuisse: utinam hoc tuum uerum crimen esset. Ego enim amplius sestertiūm ducētes acceptum hæreditatibus rettuli: quanquam in hoc genere fateor feliciorum esse te: me nemo nisi amicus fecit hæredē: ut cum illo cōmodo quod erat, animi quidam dolor iungeretur: te is quem nunquam uidisti L. Rubrius Cassinās fecit hæredem. Quibus uerbis Antonium ut testamentarium taxat. Quanta autem sit pecunia ducentes sestertiūm ex eo conijciendum relinquitur quod Cornelius Nepos in uita Pomponij Attici scribit his uerbis: Habebat auūculum Cæciliū equitem Ro. familiārē L. Luculli: diuicē, difficillima natura: cuius sic asperitatē ueritus est, ut quæ nemo ferre posset, huius sine offensione retinuerit beneuolentiā: quo facto tulit pietatis fructū. Cæcilius enim moriens testamento adoptauit eum, fecitq; hæredē ex dodrante: ex qua hæreditate accepit circiter centies sestertiūm. Et infra: Cum tanta inquit pecuniæ facta esset accessio, nihil de quotidiano uictu mutauit, nihil de uitæ consuetudine: tantaq; usus est moderatione, ut neq; in sestertiūm uicies quod à patre acceperat, parum se splendide gesserit, neq; in sestertiūm centies affluentius uixerit quàm instituerat, pariq; fastigio steterit in utraq; fortuna: nullos habuerit hortos, nullam suburbanā aut maritimam sumptuosam uillam, neq; in Italia, præter Ardeatinum & Nomentanum rusticū prædiū: omnisq; eius pecuniæ redditus cōstabat in epi

roticis & urbanis possessionibus: ex quo cognosci potest eū usum pecuniæ nō magnitudine, sed ratione metiri solitū. Hic est Pōponius Atticus Ciceronis familiarissimus, ita ut Quintus frater ei charior nō fuerit: cui rei (ut eiusdē Cornelij uerbis loquar) indicio sunt uolumina multa epistolarū à consulatu eius usq; ad extremum tempus ad Atticum missarū: quæ qui legerū, non multū desiderabit hīstoriā contextā eorū temporum. Qui Ciceroni in omnibus eius periculis singularem fidē præbuit. Cui ex patria fugienti sestertia ducenta et quinquaginta donauit, quæ nos sex millibus & ducentis quinquaginta aureis nostris æstimamus. Ex prædictis luculentum mihi documentū sumi posse uisum est ad ea quæ agimus intelligenda: Si enim eques Ro. splendide uixit in uicies sestertiūm, ita ut in prædiorum tantū fructu nō etiā fœnore redditū pecuniæ cōstitueret, oportet oīno magnā fuisse pecuniā uicies sestertiūm, præsertim cū is una donatione in Ciceronē tantā pecuniā contulerit. Eodē pertinet id quod ab eodem autore dicitur: Nec id (inquit) præteribo, quæ leue uisum iri putē: cum in primis lautus esset eques Ro. & non parū liberaliter domū suam omnīū ordinū hoīes inuaret, scimus non amplius quā terna millia æris peræque in singulos mēses ex ephemeride eū expēsū sumptui ferre solitū: atq; hoc nō auditū sed cognitū prædicamus, sepe enim propter familiaritatē domesticis rebus interfuimus. Terna millia æris, millenos ac ducenos sestertios nūmos ualent. i. ære nostro triginta aureos. Sic in dies singulos Pōponius aureū unū nostrū in sumptu domestico impēdebat: quod intelligo de pulmentario sumptu: quippe elegās ille fuisse dicitur, & si nō magnificus: splendidus, etsi nō sumptuosus: usus est enim (ut inquit idē Cornelius) familia, si utilitate iudicandū est, optima: si forma, uix mediocri: nanq; in ea erant pueri literatissimi anagnostæ, optimi & plurimi librarij, ut ne pedissequus quidem quisquam esset qui nō utrunq; horum pulchre facere posset: pari modo artifices cæteri quos cultus domesticus desiderat apprime boni. Anagnostas Cornelius appellat pueros legēdi peritos, quibus Pōponius super cōi-

Pōponius
Atticus Ci-
ceronis fami-
liarissimus.

Caput Cice-
ronis quanti
æstimatū sit.

uium utebatur, ut pleriq; Romanorū: Nemo (inquit) in eius con-
uiuio aliud acroama q̄ anagnostē audiuit. Verū ex supradictis ap-
paret fructuosam Ciceroni atq; etiā auriferā eloquentiam fuisse;
omnes enim artes olim magno cū splendore exercebātur. Nō omi-
tendū illud, quōd caput amputatū parētī eloquētiæ Romanæ, deci-
es festeriūm ab Antonio triumuiro æstimatū est, id est quinq; &
uiginti millibus aureorū nostrorū: autorē enim Appianū habemus
in IIII. Ciuiliū bel. qui ducenta & quinquaginta millia drachma-
rum Popilio Lenæ pro capite Cicerōis Antoniū dedisse scripsit:
tanti caput eloquētiæ ab inimico æstimatū est. Diximus supra Iso-
cratem dicendi præceptorē orationē unam talentis uiginti uendi-
disse. Theombrotū medicū, Antiochū regem talētis centū sanasse.
Appellē pictorem sed lierarū perūū Alexandrum regem uiginti
auri talentis pinxisse, quāti hodie ducatus non mediocri emi pos-
sit. Singula enim talenta auri nō minus senis millibus septingenis
& quinquagenis solatis nostris ualuerunt. Aristoteles Speusippi
pauculos libros tribus talentis emi, ut autor est Gellius. Quāti igi-
tur emptos existimamus libros Aristotelis & Theophrasti, quos
Strabo libro XIII. ab Appellicone Teio magno argento redēptos
esse tradidit, tunc iam & situ corruptos: ut qui iandiu in terram
obruiti fuerant. Plinius auunculus collectanea sua quadringētis se-
stertijs uendere noluit, ut autor est Plinius Iunior. li. III. episto-
larū his uerbis: Perire enim omne tēpus arbitrabatur quod studijs
nō impertiretur. Hac intēitione tot ista uolumina peregit, electo-
rumq; cōmentarios C. X. mihi reliquit, opistographos quidē & mi-
nutissime scriptos: qua ratione multiplicatur hic numerus. Refe-
rebat ipse potuisse se cum procuraret in Hispania, uendere hos cō-
mentarios Largio Licinio CCCC. millibus nummūm: & tunc ali-
quanto pauciores erant. Quis nunc regū emere bibliothecā cōfer-
tissimā decem aureorū millibus uelū? quāti à Plinio ciuis unus præ-
uatus regeſta quædā extemporanea licitari ausus est? & Plinius
tamen tanti addicere noluit. Pliniū autē Iuniorē diuñtē fuisse mul-
ta eius

Quāti Plini-
us cōmentari-
os suos uēde-
re potuit.

ta eius epistolarū loca declarant. Iamprimū in VII. epistolarū ad Coreliā scribens ita inquit: Tu quidē honestissime, quod tam impense & rogas & exigis, ut accipi à te iubeā pretiū agrorū nō ex septingentis millibus, quanti illos à liberto meo, sed ex nongentis, quanti à publicanis parte uigesimā emisisti. Inuicem ego & rogo & exigo ut non solū quid te, uerū etiā quid me deceat aspicias. Et ex his uerbis & ex epistola paulo superiore quā ad Fabatū scribit, apparet eum ducēta millia nummū pro accessione pretij contēpsisse, emptrice etiā hoc petēte: ne ratum non habere uideretur quod à liberto suo gestū erat. Idem ad Caniniū. Equidē cōmodius nihil inuenio q̄ quod ipse feci: nam pro quingentis millibus nummū, quæ in alimenta ingenuorū ingenuarūq; promiserā, agrum ex meis longe pluris actori publico publice mācipaui, eundē uectigali imposito recepi, tricena annua millia daturus: per hoc enim et reipublicæ sors in tuto, nec redditus incertus, & ipse ager propter id quod uectigali longe supercurrū, semper dominum à quo exerceatur inueniet. Ex his uerbis apparet Pliniū patriæ suæ donasse annua sesteria tricena: quæ à nobis septingentis & quinquaginta aureis æstimantur, pro quingentis sestertijs in numerato, quæ pollicitatione patriæ facta debebat, id est duodecim millibus & quingentis aureis: qua ratione paulo plus sedecim millibus & quingentis singula millia annua æstimauit. Idem libro v. Saturninus qui nos reliquit hæredes, quadrantem reipublicæ nostræ, deinde pro quadrante præceptionem quadringentorū millium dedit. Hoc si ius aspicias, irritum: si defuncti uoluntatē, ratum et firmū est: mihi aut defuncti uolūtas antiquior iure est: utiq; in eo quod ad communē patriā uoluit peruenire. An cui de meo sestertiūm decies cōtuli, huic quadringentorū millium paulo amplius tertiā partē ex aduentitio de nege? His uerbis significat decies centena millia nummū reipublicæ suæ antea dedisse, & tū quadringenta millia condonare per præceptionem à se hærede relicta, quæ stricto iure cogi non posset soluere: quæ duæ summæ XXXV, millia aureorum nostrorū

ualent. Apud eundem epistola quarta ad Traianum liberalitatem festerij quadringentis pro quadragies legitur. Magnā enim esse pecuniā ex eo ostēditur, quod epistola alia ad eundē legitur: Theatrū domine Niceæ maxima iā parte constructū, imperfectū tamē, festeriū ut audio amplius cēties hausit. Seruius grāmaticus autor est Virgilium poētā tres libros Aeneidis suæ Augusto recitasse, secundū, quartū & sextum: sed sextum maxime ob Octauiā Augusti sororē Marcelli matrem, quē Marcellum Augustus sibi adoptauerat, qui periit anno decimo octauo ualitudine correptus. Hæc igitur Octauiā cū recitatiōi interesset, & Virgilius ad carmina illa uenisset circa finem sexti libri quæ Marcelli luctum describunt, de fecisse animo illa dicitur cum ad illud uentum est:

Heu miserande puer siqua fata aspera rumpas

Tu Marcellus eris. —

Aurei Virgii liani uersus Aegre aut̄ refocillata Octauiā silēniū Virgilio imperasse dicitur, & dena festeria pro singulis uersibus dari iussisse, q̄ numero sunt unus & uiginti. Quod si est uerum, Virgilius paucis uersibus supra quinq; millia aureorū meruit. De hoc poeta inquit Seruius aut̄ quicūq; fuit q̄ eius uerba scripsit: Bona aut̄ cuiusdā exulantis non sustinuit accipere: possedit̄ prop̄ cēties festeriū ex liberalitatibus amicorū, habuītq; domū Romæ in æsquilijs, q̄ secessu Campaniæ Siciliaeq; plurimū uteretur. Quæcūq; ab Augusto petiit, repulsam nunq; tulit: parentibus quotannis aurū ad abūdantem alium mittebat: quos iā grandis amisit. Hæredem aut̄ fecit ex quadrāte Augustum. Centies festeriū ducenta quinquaginta aureorum millia ualet. Quare nō frustra Iuuenalis eius meminit ut copiosi in Saty. septima. Qui autem diligenter reputauerit cōmoda magistratū non modo in prouincijs sed etiam in Vrbe, is non mirabitur, tā diuines quosdam fuisse. Argumentum eius rei ingēs mihi uidetur ambitus Romæ flagrantissimus: Cuius unū exemplum sat erit ex Ciceronis sumere libro secundo epistolarum ad Quintum fratrem. Sic enim scribit: Ambitus rediit immanis: nunquam fuit par: nō di

eo hyperbolas: uel sestertium centies constituunt in prærogatiuâ pronuntiare. Res ardet inuidia: tribunij candidati compromiserunt sestertijs cccc. in singulos apud M. Catonem depositis petere eius arbitrato: ut qui contra fecisset, ab eo condemnaretur. Hic locus in impressis prius libris corruptissime legebatur, in quibus etiam numerus sestertiorum deerat: in recens impressis, ne restitutus quidem satis est: quare à me citari integer non potuit. Male tamē sefter. cccc. legi ex eo apparet quod idē Cicero libro quarto ad Atticum ita scribit de his comitijs loquens: Sequere nunc me in campum: ardet ambitus. Fœnus ex triente idibus Quintil. factū erat bessibus. Et post aliquot uersus: Pompeius fremit. Queritur. Scauro studet. Sed utrū fronte an mēte, dubitatur: exoche in nullo est: pecunia oīm dignitatē exæquat. Messala languet, nō quo aīus desit aut amicis careat. Sed coitio c o s. & Pompeius obsunt. Candidati iurarunt se arbitrio Catōis perituros. Apud eum sestertia quingena deposuerunt: ut qui à Catone damnatus esset, id perderet, & cōpetitoribus tribueretur. Si locus hic nō mendosus est, supra quingentis uel quingentis potius legi debet. Cui patri autoritas Plutarchi non latini facti, sed græcisuffragatur his uerbis: ἡ δὲ ἑξ ὄντων ἀνθρώπων τῶν ἀρχῶν μετροῦσι εἰς ταῦτ' οὐκ ἀποβῆναι, πρὸς βασιλέων ἀρχαίων ἐκείνων ἀρρητοῦ δὲ ἀποβῆναι δύο ἡμισυ μυριάδας, εἶτα μετρεῖται τῶν ἀρχῶν πάντας ὁρθῶς καὶ ἀκριβῶς. Duodecim myriades et quingentæ drachmæ quingēta millia nūmūm ualent, sicq; summa quadrat ad nummum. Hanc historiā tetigit Plini. in præfatione: Cū apud Catonē (ingit) ambitus hostē, & repulsis tāq̄ honoribus in eptis gaudentē pecunias flagrantibus comitijs deponerent cādidati, hoc se facere pro innocentia (quod in rebus humanis summū esset) profitebantur. Verū enim uero ex uerbis Ciceronis apparet, animo sum illū fuisse ambitum, cum in tribū prærogatiuâ centies sestertium pronuntiare candidati non dubitaret. Opportuū enim proportionē & alijs tribubus aliqd diuidi quæ numero quinq; & triginta erant: aut certe tot tribubus quæ ad renuntiationem magistratus

suffe

sufficerent. Hoc ne falsum putetur tæetsi credñu difficile, Cicero præfatiuncula fidem sibi præstruit: Non dico, inquit, hyperbolas uel hyperbolws hoc est hyperbolice, utroq; enim modo legitur. Argumentum etiã ingētis summæ est quod Cicero ambiũ fœnus intendisse dicũ, & dimidio maius fecisse, hoc est ex triente bessale. Diximus in præcedētib; moris fuisse apud Romanos, ut ædiles & alij magistratus ludos uel munera magnifica facerēt & ederēt in theatro uel circo uel amphitheatro, quasi populo uniuersam quãdam mercedē soluentes oblata suffragia. Dedimus & magnificentie exempla, indicia omnino ualida ad eam rem quã nunc ago cõficiendam. Oportet enim magna fuisse cõmoda eius honoris qui tãti æstimetur. Nunc quanta fuerũ potestas imperatorũ in bello, & proconsulum prætorumq; in prouincijs suis, demonstrandum est. Lamprimũ Strabo libro duodecimo de Cappadocia & Paphlagonia loquens à Pompeio certis finibus terminatis, ita inquit: ὅς τῶν Ῥωμαίων ἡγεμόνες ἄλλους καὶ ἄλλους ἐπόμισαν μισθοὺς, βασιλείας τε καὶ δυναστείας καὶ θυσάντες. καὶ πόλεις τὰς μὲν ἐλευθεροῦντες, τὰς δὲ ἐγχερίζοντες ἕως δυναστείας. τὰς δὲ ὑπὸ τῶν Δύμων τῶν Ῥωμαίων ἑῶντες. Post ea autē Romanorũ duces alias atq; alias contributiones fecerunt, reges & dynastas constituētes: ciuitatumq; partim immunitate donarunt, partim potētatibus attribuerunt, partim etiã sub diuione Romana reliquerũt. Ex his uerbis intelligimus nō modo Pompeium post Ponticam uictoriam hoc iuris usurpasse, sed etiã alios imperatores pro arbũrio suo statuere solnos de ijs prouincijs quas armis domuerant. Exemplũ eius rei luculentum est eodem libro. De quadã enim regione loquēs campestri & feraci & pecore copiosa, ita inquit: Huius regionis partem Amasini obtinent, partē Pompeius Deiotaro dedit, ut Pharnacia & Trapezuntie adiacētia usq; in Colchidem & minorē Armeniam; horumq; locorũ regem eũ creauit, cũ aliàs haberet hæreditariam à patre tetrarchiam Galatarũ qui Tolistobogi dicũtur. καὶ τούτων ἀπὸ τῆς ἐν αὐτῶν βασιλείας, ἔχοντα καὶ πλὴν πατρῶαν τετραρχίαν.

Potestas con
sulũ, & præ
torũ Roma
norũ, qui du
ctores erant
exercituum,

Deiotarus,

χίλων: regem, inquit, horum eum creavit. Hic idem Pompeius Tigra-
 nem Armeniæ regem potētissimū, sed uictoria Pompeij fractum,
 ad se ueniētem & diadema suum ad pedes eius demittentem, geni-
 busq; aduolutū diadema uel tiaram regiā resumere iussit, & in sel-
 la regia sedere, multa sex millium talentum ob culpam atq; iniquita-
 tem irrogata, ut Plutarchus autor est, ut Appianus, sex millibus ta-
 lentum ab eo dono acceptis. Strabo rursus post aliquot chartas de
 Commanis Pōnicis loquēs, quod sacerdotium Dianæ dicatū erat:
 παρολαβὼν δὲ τὸ μίμνρι & τὸν Ἰουσίαν ἀρχέλαον ἐπέστειν ἐ-
 ρεία, καὶ προσώρισεν αὐτῷ χώρον δισχοῖνον κύκλω. Ἐὐὲ δ' ἐστὶν
 ἐξήχοντα σάδιαι πρὸς τὴν ἑρῶ, προσέλας Ἰὸς ἐνομοῦσι πειθαρχεῖν
 αὐτῷ. Accepto autem imperio Pompeius Archelaum sacerdotio
 præfecit, & regionem ei attribuit duorum schoenorum in circuitu,
 quæ sexaginta sunt stadia sacram urbem ambiētia: iussuq; eius am-
 bium incolas imperio eius parere. Quale aut fuerit aut quàm locu-
 ples sacerdotium ex eo intelligitur quod idem autor ait his uerbis:
 Regum Ponticorum tempore diebus festis qui Dianæ sacri erāt,
 sacerdos Commanorum diadema regium gestabat, & secundum re-
 gem honori habebatur. Commana autem imperio eius suberat cum
 sacris seruis qui Hieroduli dicebantur, numero non pauciores sex
 millibus, in quos omnifariam potestatem habebat, præterquam eos
 uendēdi. Cicero autem hoc docet in lege agraria contra Rullum,
 cum dicit: non licere decemuiris à populo creatis statuere de agro
 Pontico & Mithridatico à Pompeio capto: Ita' ne uero, inquit, hos
 agros regios Mithridatis, qui in Paphlagonia, qui in Ponto, qui in
 Cappadocia fuerūt, cum adhuc imperator in bello uersetur, in lo-
 cis autem illis etiam nunc belli nomen reliquum sit, eos agros quorum
 adhuc penes Gn. Pompeium omne iudicium & potestas more ma-
 iorum debet esse, decemuiri uendent. Eodem pertinent ea quæ apud
 Lucanum Pompeius ipse gloriatur in secundo Pharsaliæ, cum au-
 xilia undiq; euocanda differit, filio ob id allegato. Hoc tamen uerū
 est quod ea quæ ab his imperatoribus statuebantur necesse erat se-

Sacerdotiū
 opimum in
 Ponto.

Hieroduli

natus consulto confirmari, id quid eodē in loco Strabo docet his uerbis: Διαπολεμίσας δὲ καὶ ἐπανελευθῶν ὀικαδὲ, ζηνίκισεν ὡσεὶ τὰς πρῶτας ἀεὶ ὑπέχετο ὁ λεύκαλλος τῶν ποντικῶν ποί, μὴ κερδοσαὶ πῶς σύγκλιζεν. Confecto autē bello Romā reuersus Pompeius, peruenit ne ea præmia quæ Lucullus quibusdā Ponticis primoribus pollicitus fuerat, à senatu confirmarentur. ἃ δὲ κεν ἔϊνοναι καὶ ἔρωσαν τὸ ἄλλου ὄν πόλεμον, τὰ βραβεῖα ἐπ' ἄλλω γενέσθαι, καὶ πῶς τῶν ἀριστίων διακομῆν. Iniquum enim esse bello eo ab alio confecto, in alterius arbitrio belli præmia, et decorū militariū collationē manere. Nemo autē ignorat Pōticū bellū Lucullā bona ex parte gessisse, sed cū ei Pōpeius ante diē successisset, cōficere nō potuisse. Et Pompeium ex rebus gestis Luculli triūphasse fortunæ iniquitate, quæ Lucullū summo favore euectū repēte destituit, ut uidere est Plutarchum in Lucullo legētib. Causam tamen præbuit Cicero qui orationē pro Pōpeio habuit ad populū cum præturā ipse generet, quæ oratio pro lege Manilia inscribitur. Ob hoc Lucullus rei publicæ infensus in oculū se cōtulit, singulariq; lauitia & splendore sumptuū uinā p̄ omnē uiuēdi amœnitatē traduxit, ex ea ipse prouincia summis opibus auctus: cū tamen triumphi sui die aureū simulachrū Mithridatis sex pedū lōgitudinis, clypeūq; gemis cōsertū, cū immani summa auri & argenti facti signatiq; in ærariū intulisset. Cicero in Pisonē præclari facinoris loco ponit quod prouinciā cōtempserit: Ego Antoniū, inquit, collegā cupidū prouinciæ, multa in re publicā molientē, patētia atq; obsequio meo mitigauī. Ego prouinciā Galliā senatus autoritate exercitū & pecunia instructā & ornata quā cū Antonio cōmunicauī, quod ita existimabā tēpora rei publicæ ferre, in cōcione deposui reclamāte Po. Ro. Idē cū prouinciā Ciliciā obtineret, ad Atticum scribens de uicæ suæ integritate: Ipse inquit in Asiā profectus sum Tharso nonis Ianuarijs: Nō me Hercule dici potest qua admiratione Ciliciæ ciuitatū, maximeq; Tharsensium. Postea uero q̄ Taurū trāsgressus sum, mirifica expectatio Asiæ nostrarū diocesum, quæ sex mensibus imperij mei

nulla

Lucullus.

Cicero prouinciā deposuit.

nullas meas acceperat literas, nūq̄ hospitiē uiderat. Illud autē tēpus
 ante me fuerat in hoc quæstu: ciuitates locupletes ne in hibernis mi
 litas reciperēt, magnas pecunias dabāt. Cyprij talēta Attica cc.
 qua ex insula (nō hyperbolicos loquor) nūmus nullus me obtinente
 erogabatur: ob hæc beneficia quibus illi obstupescūt nullos honores
 mihi nisi uerborū decerni sino. Si hic numer⁹ cc. talēta uere apud
 Ciceronē legitur, (ut uerē legi puto,) c. & xx. millia aureorum
 nostrorū eo nomine lucrifacere potuit si famā contēpsisset. Opulē
 tam autē Cyprū olim fuisse ex eo cōiicimus, quōd Ptolemæo Cy
 pri rege cōfiscato, Cato qui Clodij factione ad colligendā eius ga
 zam ablegatus est, paulominus septē millia talētūm Romā depor
 tauit ex auctiōne gazæ, ut autor est Plutarchus: τοῦ δὲ κατώτι συ
 νήθη μὲν ἀργυρίον τόλαντα μικρὸν ἑπτακισχιλίων ἀποδείοντα:
 q̄q̄ maior ob id pecunia fuisse uidetur, quōd Cato aliquando in al
 tercatione Pompeio obiecit se ex Cypro plus auri atq; argenti nul
 lo exerciū detulisse, q̄ Pompeius ex omnibus triumphis cōcusso ter
 rarum orbe, ipse instructus ingentibus copijs intulisset in ærariū:
 quo tempore Cyprus in prouinciā prætoriam redacta est factio
 ne eiusdem Publij Clodij Pulchri Ptolemæo infensi ob negatam
 ei pecuniam ad redemptionis pretium cum à piratis interceptus
 esset: quæ historia à Strabōe narratur in fine libri decimi quarti.
 Idem Cicero pro lege Manilia: Difficile est dictu Quirites quan
 to in odio simus apud exteris nationes propter eorū quos ad eas hoc
 anno cum imperio misimus, iniurias ac libidines. Quod enim fa
 num putatis in illis terris uestris magistratibus religiosum? quam
 ciuitatem sanctam? quam domum satis clausam ac munitam fuis
 se? Vrbes iam locupletes & copiosæ requiruntur, quibus causa bel
 li propter diripiendi cupiditatem inferatur. Idem Pisoni obiecit
 quōd perfidiam trecentis talentis uendidisset, his uerbis: Idem
 que tu Rabocentum Bessicæ gentis principem, quum trecent
 tis talentis regi Cotto uendidisses, securi percussisti, cum ille
 ad te legatus in castra uenisset, & tibi magna præsidia & au

Cōmoda ma
 gistratuum
 Romanorū ī
 prouincijs,

Cypria ga
 za publica
 ta.

xilia

Vasariū.

xilia à Bessis equū pedūq; polliceretur. Et paulo inferius: Nōne sestertium centies & octogies quod quasi uasarij nomine in uēditione mei capitis ascripseras, ex ærario tibi attributū Romæ in quæstu reliquisti? Nonne cū ducenta talenta tibi Apolloniæ Romæ dedissent, ne pecunias credūas soluerent, ultro Suffidiū equitem Romanū hominē ornatissimū, crediorē debitoribus suis addixisti. Vasariū Cicero appellat id quod publice dabatur magistratibus, ut muli, equi & uasa, et reliqua quæ magistratus instrumentū implerēt, id quod patet ex eo quod idē dicit in lege agraria cōtra Rullū, de decēuiris loquens, quos Rullus creandos esse censuerat ad agros diuidendos diuendendosq; per prouincias: Dat (inquā) potestātē uerbo prætoriā, reuera regiā: definit in quinquēnium, facit sempiternā: tātis enim cōfirmat opib⁹ et copijs, ut inuūis eripi nullo modo possit. Deinde ornat apparitoribus, scribis, librarijs, præconibus, architectis: præterea mulis, tabernaculis, cēturijs, supellectili: sumptū haurit ex ærario, suppeditat à socijs. Intelligimus ergo uasarij nomine pecuniā publice dari solitam magistratibus euntibus in prouincias ex qua sibi necessaria compararent, id quod postea Augusti tēpore senatusconsulto constitutū est. Trāq; in Augusto: Autor & aliarū rerum fuit, in quibus, ne acta senatus publicarentur: Ne magistratus deposito honore statim in prouincias mitterentur: Ut proconsulibus ad mulos et tabernacula quæ publice locari solebant, certa pecunia constitueretur. Meminit eius moris Cicero in quinta in Verrē actione: & Lampridius in Alexandro his uerbis: Iudices cū promoueret exēplo ueterū ut & Cicero docet, et argētō et necessarijs instruebat, ita ut præsides prouinciarū acciperēt argenti pondo uicena, mulos et equos binos, uestes forenses binas, domesticas singulas, balneares singulas, aureos cētenos, coquos singulos, et si uxores non haberent, singulas concubinas, quod sine ijsesse non possint: reddūtur deposita administratione mulas, mulos, equos, muliones & coquos: cætera sibi habenturi, si bene gessissent. Sed illa fuit prisca seueritatis imitatio, qua

lis in

lis in legibus sumptuarijs intelligitur, de quibus infra dicturi sumus. Cicero igitur Pisoni obiicit quod eo tempore quo Cicero exilio multatus fuit, Piso et Gabinius prouinciarum pactione cum Clodio Pulchro tribunoplebis Ciceronis inimico conspirarint: sicque factum ut per tribunum plebis prouincias obtinuerint: Gabinius Syriam, Piso Macedonia, & Pisoni centies et octogies sestertium uasarij nomine decretum sit, si uerus est numerus, quam totam pecuniam foenore Romae occupauit: quae non minor fuit quadringentis & quinquaginta millibus aureorum nostrorum: Sunt & alia nomina pecuniae imperandae ciuitatibus, quam magistratus in rem suam uertebant, quae Cicero eadem in oratione in Pisonem persequitur: Quae modus, inquit, tibi fuit frumenti aestimandi? qui honorarij? si quidem potest ui et metu exortum honorarium nominari: quod cum per aequae omnes tum acerbissime Boeotij & Byzantij Cheronenses, Thessalonica sensit. Frumentum aestimandum intelligo id frumentum quod in cellam praetoris uel consulis imperatur: Pro quo pecuniam imperabat quam collibuerat. Honorarium appello quod Graeci εἰσόδιον et εἰσοδιον, id est xenium aduentitium quod datur ingredienti quaque urbem magistratui, ut hodie principibus nostris cum primum urbes pompae ingrediuntur. Sequitur in eadem oratione: Mito aurum coronarium quod te diutissime torfit: cum modo uelles, modo nolles. Lex enim generi tui & decerni, & te accipere uetabat nisi decreto triumpho. His accedit quod Romani imperatores ciuitatem Romanam dare poterant, ut autor est idem Cicero in oratione pro Cornelio Balbo his uerbis: Audebo etiam hoc contedere, nunquam esse condemnatum quem constaret ab imperatore nostro ciuitate donatum. His igitur & huiusmodi causis Romani senatores ditescere in immersum poterant. Augusti autem tempore mirum in modum auctum est fastigium Romanum non modo publicum, sed etiam priuatum, licet luxus uitae diminutus esset, exemplum prodente principe: mittebat enim in prouincias consulares & praetorios & equestri ordinis uiros quoscumque honore dignos iudicabat, qui etiam quo plures

Honorarium
isodion et isodios.

Augusti
tempora.

Augustus
amicorum
locupletator.

Memorabiles
Lentuli
auguris o-
pes.

(ut Tranquilli uerbis loquar) partē administrandæ reipublicæ ca-
perent, noua officia excogitauit, curā operū publicorū, uiarum &
aquarū, aluei Tyberis, frumenti populo diuidendi, præfecturā vr-
bis, triumuiratum legendi senatus, & alterū recognoscēdi turmas
equitum quotienscūq; opus esset, cēsores creari desitos longo inter-
uallo creauit, numerū prætorū auxiū, exegit etiā ut quotienscunq;
consulatus sibi daretur, bimos pro singulis collegas haberet. Ab ijs
igitur quos locupletes nouerat ipse, exigebat ut urbem monumento
aliquo insigni ornaret. Hunc morē tenuerūt & alij principes, ut ui-
dere est apud historicos: & Plin. in epist. lib. II. Firmius, inquit,
inductus in senatū respōdit crimini noto. Secutæ sunt diuersæ sen-
tentiæ consulū designatorū. Cornutus Tertullus cēsū ordine mo-
uendum. Acutius Nerua in sortitione prouinciæ rationē eius non
habendā, quæ sentētia tanq̄ mīor uicit, cum sit alioqui durior tri-
stiorq;: quid enim miserius q̄ executū & exemptū honoribus senato-
rij, laboribus & molestia nō carere? et reliqua quæ lōgius prosequi
tur. Cæterū præterq̄ quod supra ex Tranq. diximus Augustū in-
uecta vrbi Aegyptia gaza tantā rei nūmarie copiam effecisse, ut
multū pretij prædijs accreuerit, ex eo cōijcere licet homines Roma-
nos inusitatis opibus affluētes fuisse, quōd intra xx. annos sester-
tiūm quaterdecies millies ex amicorū testamentis accepisse sese te-
staturus est. Huic dicto fidē arrogat: id quod apud Senecā lib. II. de
beneficijs scriptū est his uerbis: Lentulus augur diuitiarū maximū
exemplū: anteq̄ illū libertini pauperē facerēt quater millies sester-
tiūm suum uidit. Hic cum omnia incrementa sua diuo Augusto de-
beret, ad quæ attulerat paupertatē sub onere nobilitatis laborantē,
princeps iam ciuitatis & pecunia et gratia, subinde Augusto sole-
bat queri, dicēs à studijs se abductū. Quater millies sesteritiūm di-
co non minorem esse pecuniam centies centenis millibus aureorum
coronatorum, ne frustra putemus eum diuitiarū maximum exem-
plum appellatū à Seneca homine ipso prædiuē, ut à Iuuenale ap-
pellatus est, & ipse fatetur apud Tacitū libro XIII. in oratio-
ne ad

ne ad Neronem habita. Quem Tigillinus & alij eius inimici uarijs criminationibus apud Neronem adorti sunt tanq̄ ingentes & primatum supra modū euectas opes in dies adhuc augetet, hortorum quoq; amœnitate & uillarū magnificentia quasi principē supergrederetur. Tranquillus Lentuli his uerbis meminit in Tybe. Satis cōstat Gn. Lentulū augurē, cui maximus cēsus fuit, metu & angore ad fastidiū uiuē ab eo actum, & ut ne quo nisi ipso hærede moreretur. Verūmenim uero hoc animaduersione dignū, raram auri mentionem apud antiquos reperiri, non modo pro eo quantæ præscæ ætatis opes celebratur ab autoribus, sed rariorem etiam quam pro nostri temporis opulentia, & contra quàm hodie loquendi mos inoleuerit. Quotus enim quisq; in cōmemorandis opibus hodie præsertim ingentibus argenti mentionem facit? Nam in uotis temerarijs quibus surdum numen Fortunam identidem fatigamus, primo quoque uerbo aurum nūcupari solet, tamen si apud nos in rationibus publicis ac priuatis argenteis summis omnia transiguntur: alioquin & sponsonibus faciendis, & pignoribus deponendis, & circularibus fabulamentis aurum plerunq; per ora hominum fertur. At uero apud antiquos argentum hominum sermone celebratiū fuit. Sed præter alia (inquit Plinius) equidem miror populum Romanū uictis gentibus in tributo semper argentū imperasse non aurum, sicut Carthagini cū Annibale uictæ argēti pondo annua in quinquaginta annos, nec potest uideri penuria mūdi id euenisse, nam Midas & Croesus in infinitum possederant. Eodem pertinere uidetur et illud eiusdem Plinij dictum eodem libro: Mirum in auro cælando inclariuisse neminem, argento multos, maxime tamen laudatus est Mëtor de quo supra diximus. Quatuor paria deniq; ab eo omnino facta sunt, ac iam nullum extare dicitur, proximi Acragas & Boëthus & Mys fuere. Magna fama post hos celebratus est Antipater: quiq; Satyrū in phiala grauatum somno collocauisse uerius q̄ cælasse dictus est Stratonicus. Laudatur et Zopyrus qui Areopagitas & iudicium Orestis in duobus scyphis pon-

Rara auri
mëtio apud
priscos.

Argentū ha
minū Romæ
norū sermo
ne auro cele
bratiū fuit.
Auri cælatus
ræ rara më
tio.

do duodecim aestimatis. In uetustissimo non pondo, sed HS, id est sestertium legitur, quod ego interpretor sestertium duodecies, id est censu senatorio: nam paulo supra dixerat: Nec copia tantum argenti fuerat uitae, sed ualidius poenae metu pretium, idque iam pridem, ut ignoscamus nobis. Delphinos quinque millibus sestertium in libras emptos C. Gracchus habuit. L. uero Crassus orator duos scyphos, Mentoris artificis manu caelatos sestertijs cctum, confessus est tamen nunquam se ijs uti propter uerecundiam ausum: sicut eundem sex millibus sestertium in singulas libras uasa emptas habuisse. In quibusdam antiquis utrobique pondo pro sestertijs legitur, sed male, sestertijs enim in uetustissimo legitur quomodo et in impressis libris. Sequitur apud Plinium loco superiore: Fuit deum Pytheas, cuius duae unciae xx. uenerunt. Vlyxes et Diomedes erant in phialae emblemate Palladium surripientes. Fecit idem et cocos Magiresia appellatos paruulis potioris, e quibus ne exemplaria quidem licet exprimere: tam opportuna iniuriae subtilitas erat. Habuit et Teucer crustarius famam, sub quoque haec ars ita exoleuit, ut sola iam uetustate censeatur. In uersto exemplari non uiginti, sed decem legitur, utrobique: tamen deesse summa uidetur. Oportet autem opus pretiosum fuisse in quo tale fuit emblemata. Magiresia etiam corruptum est pro magiriscia, cum magiriscus diminutiue cocum significet apud graecos. In antiquis etiam libris crustarius non legitur, sed sic: Habuit et Teucer famam. Verum hoc dictum Plinij credibile facit id quod supra de Graccho et Crasso dictum est, qui censurae tempore poenae metu deterreri non potuerunt, quin pretium argenti fabrefacti et caelati eousque intenderent, ut operis aestimatio decuplo materiam argenti excederet: hoc enim illa uerba Plinij significant: Validiusque fuit poenae metu pretium. Pretiosa autem uasa esse omnino oportuit, quae ea arte fabrefacta essent quae iam interisset propter subtilitatem. De emblematis in Annotationibus in libros iuris editis dicere me memini, cuiusmodi artis exempla hodie non uisuntur: nam et ante Plinij aetatem ars iandiu exoleuerat, Officinae

Emblemata.

Officinae.

Pari-

Parisienses maxime auro & argēto fabrefacto hodie nobiles sunt, priuatim etiam uno uico aurificibus dicato. Et tamen uasa hodie pondere, & inauratura censentur, & interdū pictura. In ijs enim rebus & in fabrica uascularij artem consumunt. Cælatores sigillis & aureolis gestaminibus, & mundo muliebri occupati sunt, quibus omnibus rebus ars nequā inclarescere. Quare hodie aurificiū accessionis ferè uicem habet, olim autē prætia huiusmodi rerum ex arte non ex materia statuebatur. Inde illud Plinij dictū libro tricesimo tertio: Quondā æs cōfuse auro argētoq; miscebatur, & tamē ars pretiosior erat: nunc incertum est peior hæc sit an materia: mirūq; cū ad infiniū operū pretia hæc creuerint, autoritas artis extincta est. Quæstus enim causa ut oīa, exerceri cœpta est, quæ gloria solebat: adeoq; exoleuī fundēdi æris pretiosi ratio, ut iam diu ne fortuna quidē in ære ius artis habeat. Quoniā uero iam multa de opibus Romanis, de primoribus uiris et eorū magnificentia, et immani etiā quorundā luxu diximus, & eosq; summas consumptarū opū auximus, ut fidē omnino facturi nō uideamur, utemur nūc et alio testimonio Plinij ut uerisimilia saltē dixisse uideamur, ijs quidē lectoribus qui res prisca modulis nostræ aurūq; memoriæ memtentes, hæctenus fidē historiæ accommodare possunt, quatenus pusilla animi sensa æstimare eos sinunt. Is igitur autor rerum omnium memorabiliū et æstimator acutus, et admirator disertus, libro tricesimo sexto post enumerata opera externa, de rebus tandē Romanis dicere ita orsus est: Verū & ad urbis nostræ miracula trāsire conuenit, nongentorūq; annorū dociles scrutari uiros, & sic quoq; terrarum orbe uictū ostēdere, quod accidisse totiēs penè quot referētur miracula apparebū: uniuersitate uero aceruata, & in quēdam unū cumulū cōiecta, nō alia magnitudo exurget, q̄ si mundus alius quidam in uno loco narretur. Nam ut circum maximū à Cæsare dictatore extructum lōgitudine stadiorū trium, latitudine unius, sed cum ædificij iugerū quaternū ad sedem ducentorum LX. milliū, inter magna opera dicamus: nōne inter magnifica, basilicā

Parisienses.

Antiqua artificia.

Plini⁹ autor memorabiliū rerū omniū.

Circus maximus à Cæsare extruct⁹.

Pauli forumq; diui Augusti, templum Pacis diui Vespasiani imperatoris augusti, pulcherrima operū quæ unquam. Lego ex uetusto exemplari, uires dociles nō uiros. Basilicæ Pauli meminix Plutarchus his uerbis in Cæsare: Cæsar uberrimas Gallorū diuicias per omnes passim magistratus hauriendas permittens, Curionem tribunum plebis grandi scenore obstrictum liberauit. Paulo quoq; consuli mille & quingenta sestertia præbuit: ex quibus nobilissimā ille in foro basilicā Fuluiae dicatā extruxit. Quo in loco non sestertia, sed talenta lego. Ex Appiano lib. II. bel. ciuil. Paulū, inquit, Cæsar mille & quingētis talentis beneuolum sibi reddidit, ut neq; pro illo quicq; ageret, neq; cōtra eū quicq; moliretur. Curionē autē ut pro eo omnia ageret, plurimo ære alieno obrutū facilem adegit. Paulus basilicam admodū splendidā suo nomine ex ea pecunia extruxit. Plutarchus ipse in Pōpeio talēta non sestertia dixit his uerbis: Cæsar multos ciues pecunijs sibi allexit, multos etiam primorū muneribus placauit, inter quos Paulus cōsul ob mille & quingēta talenta mutatus est, & Curio tribunus plebis ingenti ære alieno liberatur. Diximus alibi hanc summam non gēta millia aureorum nostrorum ualere, ne miremur eam basilicam à Plinio inter opera magnificentissima censerī. Idem Plinius: Pyramidas, regum miramur opera, cum solum tātum foro extruendo sestertijs mille ducentis Cæsar dictator emerit, & si quidem impensæ mouent captos auaritia ani-

Domus P. mos, P. Clodius quē Milo occidit sestertijs CXLVIII. millibus do-

Clodij. mo empta habitauerit, quod quidem non secus ac regum insaniam

Aes alienum miror. Itaq; et ipsum Milonē sestertia septingēta millia æris alieni

Milonis. debuisse inter prodigia humani animi duco. Hæc uerba tot tātisq;

Plinij locus. mendis scatent, uix ut restitui posse confidam. Primum sestertijs

mille et ducentis pro duodecies sestertio rarus fuit antiquis sermo,

ut alibi dixi: deinde in antiquis quibusdam numerus corruptus est,

ut omnino nihil elici possit. In uetustissimo HS libro legitur: Postre-

mo Tranquillus in Iulio de hoc ita scribit: Nullum largitionis aut

officiorum in quæquam genus publice priuatimq; omisit, forum de

manubijs incohauit, cuius area super sestertiũm millies cõstitit. De Clodiana aut̃ domo ridiculum est pretium, quum Lucij Crassi domus cuius Plin. meminit ut mediocris, tricies pluris uēdi potuerit. Milonē aut̃ hoĩem egregie profusum septingēta millia æris alieni debuisse non erat admiratione dignũ, quæ summa multo minor est decies sestertio. Macrobius in II. Satur. Augustus delata ad se magnitudine æris alieni, quam quidam eques Romanus dum uixit, excedentem ducenties celauerat, culcitra emi cubicularem in eius aurtione sibi iussit: & præceptum mirantibus, hanc rationem reddidit: Habenda est ad somnum culcitra in qua ille cum tantum deberet dormire potuit. Planum fit igitur locum mendosum esse. In duobus antiquis libris quos uidi, talenta DCC. legitur, quod nõ probo, quia hæc summa minor est ducenties sestertio, at Curionem sexcenties sestertiũm debuisse autor est Valerius libro IX. his uerbis: Cõsimilis mutatio in domo Curionum extitit. Siquidẽ forum nostrũ, & patris grauissimum supercilium, & filij sexcenties sestertiũm æris alieni aspexia: contractum famosa iniuria nobilium iuuenum. Publium autem Clodium perditã, ac uercordi luxuria fuisse ex eodem Valerio nouimus his uerbis de eo, eodem in loco dicente: Publij autem Clodij iudicium quanta luxuria & libidine abundauit? In quo ut euidenter incesti crimine nocens reus absolueretur, noctes matronarum & adolescentium nobilium magna summa emptæ, mercedis loco iudicibus erogatæ sunt. Cicero ad Atticum libro primo de eo iudicio loquens uia inquit: Caluus per unum seruum, & quidem ex gladiatorio ludo confecit totum negotium, ac cersuit ad se, promisit, intercessit, dedit: Iam uero (o dij boni) rem perditã, etiam noctes certarum mulierum, atq; adolescentulorum nobilium introductiones nonnullis iudicibus pro mercedis cumulo fuerunt: ita summo dissensu bonorum, pleno foro seruorum XXV. iudices ita fortes tum fuerunt, ut summo proposito periculo, uel perire maluerint quàm perdere omnia, trigintaunus fuerunt, quos fames magis quàm fama commouit. De eo iudi